Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa SOCIEDADE BRASILEIRA E JAPONESA DE BENEFICÊNCIA SANTA CRUZ, cometeu infração ao
vender medicamento(s) por preço(s) acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre o(s) preço(s) da empresa e o(s) preço(s) aprovado(s) pela CMED é de R$ 1.031,73 (um mil trinta e um reais e setenta e três centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

 

Diante das constatações mencionadas, a empresa foi regularmente notificada para apresentar defesa por meio da  NOTIFICAÇÃO Nº 756/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI nº

[...]

Crestor R$ 932,78 R$ 829,13 R$ 932,78

Hidantal R$ 932,78 R$ 829,13 R$ 932,78

Meronem R$ 2.730,90 R$ 2.427,46 R$ 2.427,46

Motilium R$ 932,78 R$ 829,13 R$ 932,78

Puran T4 R$ 932,78 R$ 829,13 R$ 932,78

 

Portanto, a multa final fica definida em R$6.158,58 (seis mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos), de modo a respeitar o valor da multa mínima.

 

3. CONCLUSÃO

Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa SOCIEDADE BRASILEIRA E JAPONESA DE BENEFICÊNCIA

[...]

previsto nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de novembro de 2006,  e, mais recentemente, no no Artigo 5º, inciso II, alínea "b" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018,
concluo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$6.158,58 (seis mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 2.1.5.4 ao 2.1.5.8. 

Notifique-se a empresa SOCIEDADE BRASILEIRA E JAPONESA DE BENEFICÊNCIA SANTA CRUZ, inscrita no CNPJ sob o nº 60.552.098/0001-11,  acerca da presente decisão para que